untuk kemaslahatan dan kebaikan umum

4. Najmudin al- Baghdadi at-Thufi adalah seorang ulama fikih dan ushul

fikih dari kalangan Hanabilah (madzhab Hanafi) yang hidup dua abad

pasca Imam al-Ghazali wafat pada tahun 505 H. At-Thufi dilahirkan di

desa Thufa, Sharshar, Irak. Kemudian beliau wafat pada tahun 716 H

(1316 M)

5. Abu Ishaq Ibrahim Ibn Musa al- Gharnatiy atau yang biasa dikenal

dengan asy-Syatibi merupakan imam dari kalangan Malikiyah (madzhab

Asy-Syatibi lahir dan

menempuh masa hidupnya di Granada dalam masa kekuasaan Yusuf

Abu al-Hajjaj (1333—1354 M) dan Sultan Muhammas V (1354—1359

M). beliau wafat pada tahun 790 H (1388 M).

G. Metode Penelitian

Metode penelitian merupakan cara ilmiah untuk mendapatkan data

dengan tujuan dan kegunaan tertentu. Metode yang digunakan dalam

penelitian ini adalah sebagai berikut :

1. Jenis Penelitian

Jenis penelitian yang digunakan adalah penelitian kualitatif.

Pendapat tentang tahun kelahiran Najmuddin at-Thufi berbeda-

beda. Menurut Ibnu Hajar al-Asqalani dalam kitab ad-Durar al-Kaminah, at-

Thufi lahir pada tahun 657 H/ 1259 M. Sedangkan menurut Ibnu Rajab dalam

bukunya thail thabaqat al-hanabilah dan Ibnu Imad dalam bukunya

Syadzarat adz-dzahab, at-Thufi lahir setelah tahun 670 H/ 1272 M. Namun,

Mustofa Zaid menetapkan tahun kelahiran at-Thufi pada tahun 675 H/ 1277

M setelah meneliti berbagai sumber, termasuk buku at-Thufi sendiri yang

berjudul al-Akbar fi Qawa’id at-Tafsir.6

Perihal tahun wafat at-Thufi, terdapat perbedaan pendapat antara

tahun 710 H/ 1310 M dan 716 H/ 1316 M di Baitulmakdis. Mustafa Zaid

menguatkan pendapat yang mengatakan at-Thufi wafat pada tahun 716 H/

1316 M setelah meneliti buku at-Thufi sendiri yang berjudul Syarh al-Arba’in

an-Nawawiyyah dan al-isyarah al-Ilahiyyah ila al-Mabahits al-Usuliyyah.7

Menurut sejarah, at-Thufi dilahirkan dalam konteks kemunduran

Islam terutama dalam hukum Islam yang menganut pembaruan. Secara

mengikuti taqlid. Sudah pasti, fanatisme terhadap suatu pemikiran

menyebabkan pemikiran seseorang menjadi kaku.12

Melihat perjalanan situasi umat di dunia Islam yang demikian, muncul

seorang cendekiawan, seorang ulama mujtahid dari Madzhab Hanbali, yaitu

Ibn Tamiyyah (w. 728 H/ 1328 M) yang memperjuangkan agar umat Islam

Kembali kepada al-Qur’an dan sunnah, serta memberikan fatwa sebagai

solusi dari tantangan yang dihadapi oleh umat. Langkahnya dilanjutkan oleh

Ibn Qayyim al-Jauziyyah (w. 751 H/ 1350 M) dengan pemikiran hukum

Islam-nya melalui karyanya yang fenomenal, yaitu I’lam al-Muwaqqi’in ‘an

Rabb al-‘Alamin. Sebagai penerus perjuangan dari dua ulama mujtahid

tersebut, kemudian muncul sosok Najmuddin at-Thufi.13

Najmuddin at-Thufi memulai belajar agama di kampung

halamannya yaitu Tufa.